
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  19Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/221821 (PAE), de 27/02/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula nº 
5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Coordena-
doria de Execução, a viajar ao município de Porto Franco/MA, no período 
de 27/03/2023 a 31/03/2023, a fim de realizar diligências relativas ao 
Processo n° 2018/300940.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 917910
PORTARIA Nº 171 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/296832 (PAE), de 14/03/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Patrícia Amaral Potiguar, ma-
trícula nº 5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de 
Núcleo Regional, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 20/03/2023, 
a fim de realizar visita técnica no polo do IGEPREV do referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 918010

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO a disposição contida na Portaria n° 915/2023 – CCG, de 
15 de março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 
35.327, de 16/03/2023, que trata sobre exoneração e nomeação de servi-
dor deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Despacho do Gabinete da Presidên-
cia, de 20/03/2023, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/318171 (PAE), de 20/03/2023, que dispõe sobre revogação e desig-
nação de servidor como Agente Público de Controle – APC;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A REVOGAÇÃO, a contar de 16 de março de 2023, dos 
termos da Portaria n° 935/2022, de 06 de dezembro de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.212, de 07/12/2022, que designou a 
servidora Nathalia de Oliva Farias Galli, matrícula n° 54190581/6, ocupan-
te do cargo em comissão de Coordenadora, lotada no Núcleo de Controle 
Interno, para exercer, a contar de 28 de novembro de 2022 até ulterior 
deliberação, a função de Agente Público de Controle, deste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 16 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 917913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184/2023-SEFA. GS, DE 20 DE MARÇO DE 2023
Processo nº 2023/287836
DESIGNAR a servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, 
Id Func nº 31690/3, Analista Fazendário/Coordenador Fazendário, para 
responder pela Diretoria de Administração interinamente, no período de 
20/03/2023 a 03/04/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 917878

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 602/2023-SEFA.DAD, DE 14 DE MARÇO DE 2023
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA LOUREIRO BARROS, Id Func nº 
5208718/1, Assistente Fazendário, em substituição a servidora DANIELLY 
DE SOUZA DINELLY, Id Func nº 5948239/2, Gerente Fazendário, no perío-
do de 22/02/2023 a 08/03/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 918212

ERRATA
.

PORTARIA Nº 556 / 2023 – DAD / SEFA de 09 de março de 2023, 
publicada no DOE nº 35.329 de 17/03/2023, referente à diária, 
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, nº 0594557901
Onde se lê equivocado:
Período de 21.03.2023 à 22.03.2023
Leia-se o correto:
Período de 22.03.2023

Protocolo: 917744

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo aditivo
Contrato: 030/2022/SEFA.
Data da assinatura: 21/03/2023.
Objeto: O presente termo aditivo ao Contrato nº 030/2022/SEFA, que trata 
da Reforma Geral Da Unidade Cerat Altamira, localizado na Rua Otaviano 
Santos, Nº 2296, na cidade de Altamira/PA, tem como objeto:
1.1.1. prorrogar por 2 (dois) meses o prazo de vigência do contrato, ini-
ciando em 07/04/2023 e terminando em 06/06/2023.
1.1.2. prorrogar por 2 (dois) meses o prazo de execução do contrato, ini-
ciando em 16/02/2023 e terminando em 15/04/2023.
Contratado: EXECUTIVA ENGENHARIA E PROJETOS, inscrita no CNPJ/MF 
nº 06.336.443/0001-34.
Ordenadora: LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA

Protocolo: 917745

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 205/2023/SEFA.
CONTRATO N° 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/1307584
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA HD SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.378.032/0001-60.
OBJETO LICITADO: Aquisição de Solução de Videoconferência incluindo 
serviços de instalação, manutenção, suporte técnico e garantia, para aten-
der as necessidades da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.8251.339039.
Unidade Gestora: 170107 – 
Proj.de Modernização da Gestão Fiscal do Est. do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.40 – 
Serv. de Tecno. da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Valor: R$ 35.173,41
Natureza da Despesa: 449052 - Equipamento e Material Permanente
Valor: R$ 195.840,50
Valor Total: R$ 231.013,91 (duzentos e trinta e um mil, treze reais e no-
venta e um centavos)
Fonte de Recurso: 02754000031 - Operações de Crédito Externas/ Superavit
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/03/2023.
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: LOURDES TEREZINHA 
LIMA GARCEZ DA COSTA

Protocolo: 917846

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº575, 22 DE MARÇO DE 2023
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 862 de 21/12/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°34.808 de 23/12/2021, considerando ainda o processo nº2023260943
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EUSTÁLIA LIGIA REIS DE SOUZA, cargo Assistente 
Administrativo, matricula nº5151848/1, portadora do CPF nº31801129215, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00(mil e quinhentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CEEAT IPVA e 
ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento


